Qk. 186. 30

3. (X2000 274)

VINDICIAE NORBERTINA
SIVE
OSTENSIO SUMMARIA
DE
NORBERTI,

ARCHIEPISCOPI MAGDEBURGENSIS
ET PRIMATIS GERMANIAE
RELIQVIIS

E COENOBIO B. VIRGINIS MAGDEBURGICAE
TEMPLO, PRAGAM IN STRAHOVIENSE FF. PRAEMON-
STRATENSIUM MONASTERIUM
NUNQUAM TRANSLATIS,
CUM RESPONSIONE BREVI AD LIBELLOS
STRAHOVIENSIVM FF. SUBSIDIARIOS

DE
TRANSLATIONE ET CULTU
RELIQVIARUM,
VERITATIS ET PIETATIS CAUSSA

EDITA,
ET IN ACADEMIA JENENSI

AD D. XIIX. OCTOBR. ANNO LXXXIII.

PRÆSIDE

PHILIPPO MÜLLERO, D.P.P.

PRAEPOS. AC PRAELAT. MAGDEBURG.

AD PUBLICUM EXAMEN

PROPOSITA

A
M. CHRISTIANO SCHNEIDERO,
SANGERHUSANO, DURINGO,
SS. THEOL. STUDIOSO.

JENÆ, LITERIS JOH. JAC. BAUHOFERI

ELECTORALIS BRANDEN-
BURGICI REGIMINIS ET CON-
SISTORII IN DUCATU MAG-
DEBURGICO PERIN-
CLUTI

DN.

CANCELLARIO

AC

DNN. CONSILIARIIS,
GENERE, VIRTUTE GLORIA-
QUE EXCELLENTISSIMIS,

PRECES VOTIVAS ET OBSEQVIA

DICAT

AUTOR

ignum est, PATRONI OBSERVANDISSIMI, perpetuâ meditatione ac studio monitum nominis Christiani sectatoribus ab Autore epistolæ ad Ebræos c. XIII, 7. suggestum: *Mementote prepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei; quorum intuentes exitum conversationis, imitami fidei.* Memoriam enim cognitorum urget, eamque *practicam*, qualis enituit in Rechabitis erga patrem suum, *Jerem. XXXV*. ne sint similes homini speculum intuenti, ac mox ut inde recessit, obliu speciei suæ, *Jacob. I, 23*. Cognitio ipsa pro eo ac fert humana affectio percellit & excitat maximè, cum ab exemplis petitur; his præsertim, quibus innutriti sumus: cum longior multo & languidior via sit per præcepta, sed brevis & efficax per exempla, quod Romanus sapiens censet. Undè laudatæ Epistolæ Scriptor tam operosè congerit *memorias sanctorum* ab orbe usque cognito, & hoc dictum ceu *συμπέρασμα* maximè comtum infert, quòd vel ethnicus eloquentiæ magister *Rhetor. I*, indicat, oratoriam paradigmaticam maximè *ἰσοβραδία* seu percellere auditores. Quos autem memorabiles velit in tantâ nube testium, designat *elogio Prepositorum*, qui & *πρεσβύτεροι, ὀπίσκοποι, πρεσβύτερον*, pro variâ connotandi ratione salutantur. Ac definit monumenta ab ipsis excitata & nobis perpetuo obversatura; Primum nempe *Verbum Dei*; Verbum, ut ordinarium humanæ doctrinæ & vitæ directorium. Ac isthoc non hominis instinctu & autoritate, nec de humanâ solùm potentiâ & voluptate mundanâ proditum; sed Verbum Dei, à Deo, de Dei voluntate, divinitus patefactum. Quod laudati Prepositi locuti sunt, sine ulla *καπιλευτικῆ* nundinatione & cauponatione, sive ex immediatâ inspiratione Dei, sive per *θεοπνεύστες* viros cognitum non more illius qui talentum sudario involutum operæ pretio nullo, premebat, & hoc cum palam & per totum orbem habitatum, ut Apostoli Dei, tum in suâ quisque ecclesiâ, ac ad singulos fideles,

): (2

quos

DEDICATIO.

quos prædicatione istâ vel edocere statuerunt de vera ad salutem via; vel edoctos confirmarunt indies, & animaverunt ad vitam dignam Evangelio Christi. Tanto majore omnino successu, quanto potentior est monitor, qui suoapte periculo consilium exequitur, & dicta factis æquat: Id quod cum hi præpositi tam egregiè præstiterint, usque ad ipsam ἐκβάσιω sive excessum suum; verè ἡγούμενοι duces, vocantur: collectos enim nos & impulsos ad sequendum, duxerunt viâ rectâ, ad ἐκβάσιω eandem, quæ sit beata peregrinationis mortalis clausula & introitus in gaudium Domini. Sicut docet ecclesiæ militantis præfectos, ut auspicio divino, colligant, erudiant, rebusq; benè gestis, ac disciplinâ suâ ex cultis fidelibus, suum corpus non *animum*, non *vita pulcherrimam imaginem* subtrahant. Huc demum ipsi, ut interrito animo, ac indefesso labore contenderent, facilè præstitit *Fides*, ὑπόστασις illa rerum sperandarum, & pignus nondum apparentium *Ebr. XI, 1.* quæ præparavit Deus sui amatoribus; quicquid contra strepat ratio hominis dubia, & externa piè credentium fortuna. Quæ sanè admodum aliena in speciem est à propositâ in Verbo Dei felicitate; ac dum servi ac internuncii ipsam prædicantur *Judæis Scandalum, Græcis ineptia mundo toti κάταγμα, probrum, piaculares hostia Rom. II, 36.* fiunt *1. Cor. I, 23.* Sciunt tamen, ac persuasi sunt, *cuinam crediderint, & quod ille melioris vitæ promissor depositum gloriæ & coronæ immarcescibilis servaturus sit: ipsis in diem Jesu Christi 2. Tim. IV, 8.*

Undè hic Epistolographus, tam prudens, quam salubris est autor. *Memoria Ducum nostrorum*; ut hi nullo non tempore obversentur animis, excitent ad proposita, arceant à prohibitis, confortent in inceptis, velut studio quod ingressi sumus. Uti Christus ipse cum *Fidei autor*, tum *Vitæ Magister noster* celebratur; perinde Christi Discipuli è studio assimili agnosci debent: Cum etiâ ratio sana erigat animos ad trophæa aliena, ut Themistoclem Miltiadis illa, apud *Plutarch. in Parall.* Memoriam sequitur *Deflexio* animi in ἐκβάσιω τῆς ἀνατρεφῆς. ἀνατροπή ista erat cum per se recta, imitatio Dei, qualem Henochus aliique sancti inivisse dicuntur; tum exemplar propositum aliis, qui ἀνατρεφῆν debeant in ipsum, ut in sese, velut in materiâ subjectâ formam similem exprimant & repræsentent. Id quidem ad præceptum pictorum, qui imaginem viventis

tis

DEDICATIO.

tis expressuri identidem respiciunt in prototypum: donec species tota reddatur ad modum spirantis corporis quod exprimi debuit. Hoc verò ut obtineatur, *Fidei ejusdem Imitatio* requiritur. A fide enim *integer vivendi modus emanat. Nisi futuris bonis fidem hi prastitissent & nihil hesitantem; nunquam tam integre & sine culpâ vixissent*, ut Theophylactus benè declarat.

Si modò quis *inductionem* talium imitatorum postulet à nobis, is dememinisse videbitur, quòd ipse recens *cap. XI.* sanctorum, hoc totum abundè præstiterit: hi omnes enim testimonium fidei consecuti, *vers. 39.* & Christum Jesum, qui heri, hodiè, ipse & in secula, intuiti sunt. Unde nec posthac velimus doctrinis variis & peregrinis abduci; cum optimum sit, gratiâ stabiliri cor, *d. cap. v. 9.* Ac eodem tetendisse confidendum sit, inter tot fidelium duces à Christiana Ecclesiâ primordiis exortos NORBERTUM, *Archi-Episcopum Magdeburgicum & Germaniæ Primatem, Ordinis Præmonstratensis Institutorem.* Elucet enim ex historiâ Zelus viri mirificus Verbum Dei prædicandi; conversationis tam operosæ & splendidi finis decorus; ac inter tot vices rerum ipsius, *Fides.* Cæteroquin vix credibile sit, ab homine nobili & ad mundi honores plenis velis vecto. sperni potuisse tot vitæ illecebras, & indui velut habitu solenni, tempestate statûs in hac vitâ calamitosi & odiosi. Sanè cupido gloriæ humana ingenia, per varia novorum commentorum specimina, non rarò ad ultimam patientiam adversitatum obstruit; ac simulatione impene-trabili adeò indurat, ut paucissimis prodat sese; ac, si quâ parte detegatur, tunc, comparatione totius vitæ ac instituti, confortio humanæ infirmitatis, facile excusetur. Tam altè infixum est ambitiosis animis *πολυθρήλητον: Dissimula, simula.* Qui nescit hoc, regnare nescit. Meliora interim sine urgenti in diverso stimula præsumere, & in dubio quod mitius est sequi, bonos & æquanimos homines decet. Donec facto constiterit de versipelle dolo; ac Deus cordium scrutator occulta animi revelarit, & retribuerit unicuique pro eo ac vel stipulas vel lapides fundamento unico salutis Jesu Christo superstruxerit.

Enimverò, ex quo ipse, fato meo perductus sum ad curam hujus Ecclesiæ, quæ secundos natales debet laudato Norberto; cam-

DEDICATIO.

pos ubi Troia fuit, lugens gemensque spectavi, ac, (plane miserum
 & vix reliquias ac ipsam umbram referre visum, ad fidem quere-
 larum Fundatoris justissimarum) præsentem statum comparavi ad In-
 stitutum pristinum, undè satis animadverti quo consilio, & labore
 & impendio constare oportuerit monumentum hoc fidei & pietatis
 Christianæ; quamvis *πατροπαράδοτος* opinio nonnulla detorserit.
 Præsertim si ad tempora sequuta deventum est, quibus in pluribus,
 inter Christianos locis sacris animus, opera studiumque omne tuen-
 di parta, asserendi erepta, reconcinnandi & in publicum decus patriæ
 communis adornandi, præmium invenit Invidiam, Odium, obtre-
 ctationem, ac *ἀσπουδον* adversus salutaria bellum & foris, &
 domi, quam seditionibus miscere & infensi animi virus hostili dolo
 diffundere consilii pars optima, ac ratio est, occupatos tam in ex-
 pectatis malis, abstertere à sensu ipso nedum conatu proventuque
 potiorum. Elogia indè solennia, si disciplinam curatam, si depo-
 situm sacrum defensum velimus, *Novatorum, Turbatorum*, ac publica
 ad tribunal actio, ut illius in Romanorum innocentissimum, qui
 vim grassatoris declinaverat; *quòd nudo corpore telum non excepisset.*
 Tanto magis ridiculæ simplicitatis superstitio Strahovica apud vul-
 turios aliquos habebitur; cum potius dotales fundi & census, quam
 caduci corporis cinis, rapi debuerint, si licuisset. Nil omnino re-
 ferre Evangelicorum Norbertus sine re, an Bohemicus sit. Sed ta-
 les abundant per nos suo sensu. Quantum è Republ. petatur cum ossa re-
 ligionem popularem tractura ceduntur, res docet. Nisi devotio
 compar in Norbertum, ut in Deum ipsum, pridem excussa & lucri
 ac potentia spes similis esset, non minus calidè prensari retentariq;
 reliquias videritis. Ad me quod attinet, repetitâ meritorum Nor-
 berti specie, *μεγάλην χάριν* parario bonorum talium deberi, decus-
 que non periturum adscribi jus fasque agnovi; ac si quid justi inter
 fideles honoris posset adstrui, non segnem me aut incuriosum esse
 oportere censui. Nedum ut Norberto jus suum pro virili asserere-
 tur, & quod post obitum sibi rectè vindicat memoria nostri, huma-
 no ac divino jure, ab injustâ manu vindicaretur. Maximè dispa-
 rente penitus exemplo eorum qui fovere hæc loca, qui augescere
 malint; & prævalentibus ingeniis, quæ versa bona, ac pontificatos
cum

DEDICATIO.

cum sacco, miseriam contabescere gaudent. At si cui homini vel vivo vel mortuo insignis & atrox injuria illata usquam videri potest, is verò Norbertus est; invicem tot officiorum humanitatis, tot beneficiorum; quorum alumnos maximè decebat, si non extantiore gratitudinis exemplo eminere; certè fatagere tuarum rerum sine ullà notabili offensa benefactoris. Maximè cum leo mortuus sui tutelam amiserit, ac cordatum & bonum quemlibet obliget pro humani generis conscientia, ut defendat insontem à vi & maleficio. Tam forsitan inexpectatam plurimis querelam nemo verterit vitio mihi amplexo præter indicatam erga mortuos benè meritos reverentiam, nomen præpositi in cœnobio hoc, quod Norbertus à sese, singulari studio & operâ reformatum posteritati, non pœnitendâ, sed piâ, sed gratâ, ac in genus humanum salutari reliquit. Pro moderno quidem statu religionis in Christiano, qui dicitur orbe, id monasticæ genus quod *Ord. Præmonstratensis* præferret totum non complectimur: nec tueri nostrum est corruptelas, quæ Verbo Dei, Conversationi externæ, & fidei salvificæ, aliundè insuere conata est heterodoxia diutina & multiplex; cui, pro seculi ingenio, Norbertus mederi non potuit; hoc vicissim quod Norbertus rectè & præclarè cepisse ac effectum dedisse dici potest, diligenter servare nitentur, ut loca pia jura ac bona residua usibus probatis tributa, memoriam viri velut quotidiana documenta virtutum ejus, interpolent.

Id verò quod malè habet nos, est Primò *Sepulchrum Norberti Violatum* & spoliū corporis ad beatam resurrectionis spem compositi; cujus *Actio*, quamvis malis Germaniæ publicis prædominantibus, à tanto tempore ordine instituta non sit & politici Status Mutatione sopita videri possit, cui nil quicquam derogatum velit, Pacis amans civis: nihilominus, pro rerum *subjectarum* indole causa bonis, ac liberum bonis & Christianis animis agendi jus relictum est. Nam & catholicorum, ac si rectè conjicimus, candidissimi ordinis virorum Vestro nomine, in flagranti adhuc facinore, causa tam honesta & necessaria suscepta videtur, & à Violatoribus agnita; prævalente, intercedentibus tamen hinc justis, potentiâ raptorum, indè malis nostris hætenus dilata vel omissa visa fuit. Et quamvis, cum rerum fidem æstimamus, magis Reorum confessio, quàm erepti veritas in ipsos militare
pos-

DEDICATIO.

possit; facinus tamen oris gloriatio cum injuriâ humanitatis ipsius & Pietatis conjuncta, præscriptiones civiles non inducit. Indè Abusus putatitiæ prædæ in Deum hominesque, quo religioni publicæ obtruso Norbertum jam ἀνάσσειν in terris ἀντίθεο & Idolum Baaliticum sub larva Christianæ Pietatis ostentant. Satis morarum & malorum impunè illatorum est. Exoriare aliquis Norberti ex ossibus ultor, & reddi res, puniri vim, castigari superbiam & tolli vanam prædæ partæ opinionem totve inde ludibria toti Ordini & orbi Christiano indignè illata, Deus O. M. jubeat! Mihi curæ est negotii, pro rerum indole, necessaria discussio.

Vos etiam, animis, moribusque Patroni ac Domini honoratissimi ut in parte autores instituti mei estis visi; sic perpetrato fautores fore confido. Approbare quidem operam meam omnem Judiciis Vestris magnopere studui, pro eo ac meretur illustris singulorum virtus & universorum Persona quam eminentissimam imposuit Vobis Elector Potentissimus. Cujus Serenitati Vitam & Gloriam, Vobis, parti Corporis Principalis tam speciosæ, felicitatem proximam in provinciâ clarissimâ ad pristinum decus ac gratiam reducendam; vicem quoque exhausti laboris saluberrimi dignam, intercessione apud Deum O. M. perpetuâ serîo, sancteque advoveo. Deus Vos ser-

vet. E. Cœnob. Marian. Kl. Octobr. Anni Salutis recuperatæ

M DC LXXIII.

DE

DE

TRANSLATIONE RELI-
QUIARUM NORBERTI,

PARS I.

AN SIT FACTA?

Otissimum per Germaniam ac alias plures Eu-
ropæ provincias est institutum Religionis novæ,
Pragæ in Cœnobio Strahoviensi Ordinis Præ-
monstratensis, excitatæ ad speciem RELIQUIA-
RUM B. NORBERTI, quondam Archiepiscopi
Magdeburgensis, Germaniæ Primatis, ac So-
dalitatis dictæ Conditoris. Illuc perlatas fuisse
ipfas creditur à Caspare Questembergio Abbate dicti monasterii an. 1626.
elevatas è cœnobio B. Mariæ Virginis in Civitate Veteri Magdeburgensi;
quæ, Cæsaris Ferdinandi II. Systaticis & Cæsareanorum ducum in
Saxoniâ tunc militem tenentium commendationibus armatis mota,
ope consilio rem eò perduxerit, ut Abbas in hoc cœnobium, ejusque
templum, ad ipsum sepulcrum Norberti, passim effossa humo, pa-
vimento diruto & altari destructo diu quæsitum, se penetraret: ac spe-
ratam hanc prædam, erutam tumbâ lapideâ, triumphabundus aufer-
ret. Hunc successum Fratres Strahovici, tempore illo longè lateque
libris editis deprædicârunt, ac ordinem Præmonstratensem totum,
aliosque Catholicos concire studuerunt, ad Elevationis suæ Panegy-
rim quàm splendidissimè instruendam. Eorum ad manus nostras fe-
rò ac nunc demum pervenere I. Narratio Translati è Saxoniâ in Boë-
miam Sacri corporis Beatissimi Viri Norberti, Germaniæ Primatis, Condi-
toris & Patriarchæ Ordinis Præmonstratensis: Cui compendiosa vitæ rerum-
que ipsius Norberti Historia; Commentariolus item de Transferendis San-
ctorum Reliquiis, præmittuntur; Referentibus Fratribus Monasterii Stra-
hovi-

§. 1.

§. 2.

A

hovi-

boviensis ejusdem Ordinis, in Superiore Pragâ siti; Praga ex officina Typographicâ Pauli Sessii, anno 1627. 2. Octiduum S. Norberti Triumphantis, ut audiant qui non viderunt, representantibus Triumphatoris ipsius in Monte Sion Pragæ filiis, F.F. Straboviensibus. Praga apud Petrum Gelehrn Bibliopolam: Typis & operis Pauli Sessii A.S. 1627. m. Majo. 3. Translatio Sanctiss. Patris nostri Norberti Consummata, Reserentibus iterum ipsius in Monte Sion Pragæ filiis F.F. Straboviensibus. Typis & operis Pauli Sessii A.S. 1628. Plurium editio innotuit; sed lectio nobis non ob-